
 MECC. N. 2014 01854/091 
            Doc. n. 24/14 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. PARERE "REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI OPERATORI DEL 
PROPRIO INGEGNO (O.P.I.)"  
 
Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con il Coordinatore della I Commissione Mattia 
Cogato Baraldo, riferisce:  
 
il Presidente del Consiglio Comunale, ha trasmesso con nota ns. prot. n. 2094 del 18/3/2014 
richiesta di parere relativa alla proposta di deliberazione di iniziativa consiliare n. mecc. 2014 
01192/002 avente per oggetto “Regolamento per la disciplina degli Operatori del propri ingegno 
(O.P.I.)”. 
 
La proposta è stata illustrata e discussa in II Commissione in data 14/04/2014 nella quale sono 
emerse le seguenti considerazioni: 
 
premesso che la realizzazione di un regolamento specifico per la disciplina degli O.P.I. nel quale 
far confluire e contestualmente abrogare le disposizioni vigenti dei regolamenti COSAP 
costituisce senz’altro una soluzione valida per la gestione e lo sviluppo di tale fenomeno sociale, 
si osserva che nella stesura della delibera sono  presenti limiti giuridici e incertezze interpretative 
che fanno ritenere la proposta inaccettabile nella sua attuale formulazione come esposto dai pareri 
tecnici allegati.  
 
Pertanto si propone di esprimere, in merito alla proposta di  deliberazione di iniziativa consiliare  
n. mecc. 2014 001192/002 avente per oggetto “Regolamento per la disciplina degli Operatori del 
proprio ingegno (O.P.I)” parere sfavorevole. 
 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49 del 27 giugno 



2014 01854/091 2 
 
 
1996) il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria l'acquisizione 
del parere dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità;  
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
di esprimere, in merito alla proposta di deliberazione di iniziativa consiliare n. mecc. 2014 
01192/002 avente per oggetto “Regolamento per la disciplina degli Operatori del propri ingegno 
(O.P.I.)”, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, parere 
sfavorevole. 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: BONAVITA-GAUDIO-DI STEFANO-SEPPILLI. 
Accertato il risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 20 
VOTANTI............................................. 19 
ASTENUTI...........................................   1 (Pronzato) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 15 
VOTI CONTRARI................................   4 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 15 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
di esprimere, in merito alla proposta di deliberazione di iniziativa consiliare n. mecc. 2014 
01192/002 avente per oggetto “Regolamento per la disciplina degli Operatori del propri ingegno 
(O.P.I.)”, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, parere 
sfavorevole.    


